Lavat aqua maculas corporales; lavat Deus maculas spirituales: *Lavabis me*, inquit David, *et super nivem dealabor*<sup>1</sup>. Quamvis enim maculas cordis, id est peccata, lavet contritio, lavent sacramenta, lavent sacerdotes, lavent eleemosynæ atque alia opera pietatis: tamen hæc omnia vel instrumenta sunt, vel dispositiones; qui lotionis huius auctor est, solus Deus est: *Ego sum*, inquit Deus per Isaiam, *ego ipse sum, qui deleo iniquitates tuas propter me*<sup>2</sup>. Et idea Pharisæi, qui murmurantes adversus Christum dicebant: *Quis potest dimittere peccata, nisi solus Deus?*<sup>3</sup> non fallebantur in eo, quod soli Deo tribuebant potestatem supremam dimittendi peccata; sed in eo, quod Christum Deum non esse credebam, proinde simul et blasphemabant et vera dicebant.

Nec solum Deus lavat maculas cordis ad similitudinem aquæ, sed etiam aqua nominari voluit; sic enim scribit S. Ioannes: *Qui credit in me, sicut dicit scriptura, flumina de ventre eius fluent aquæ vivæ. Hoc autem dixit de Spiritu, quem accepturi erant credentes in eum; nondum erat Spiritus datus, quia Iesus nondum erat glorificatus*<sup>4</sup>. Ergo Spiritus Sanctus, qui utique Deus est, aqua viva est, et de hac aqua dicit Ezechiel: *Effundam super vos aquam mundam, et mundabimini ab omnibus inquinamentis vestris*<sup>5</sup>. Et quoniam aqua ista cœlestis et increata longe superat virtutem aquæ terrestris et creatæ: ideo tres differentias annotare placet inter lotionem aquæ creatæ et increatæ.

Aqua creata lavat maculas corporum, sed non omnes; multas enim lavare nequit, nisi iuvetur sapone vel aliis instrumentis. Aqua increata omnes omnino maculas lavat; sic enim in loco paulo ante notato legimus: *Et mundabimini ab omnibus inquinamentis vestris*.

Aqua creata raro ita maculas omnes tergit, ut vestigium aliquod vel quasi umbra maculæ non relinquatur. Aqua increata sic lavat, ut res lota candidior pulchriorque reddatur, quam esset antequam inquinaretur: *Lavabis me*, inquit David, *et super nivem dealabor*<sup>6</sup>; et per Isaiam Dominus dicit: *Si fuerint peccata vestra ut coccinum,*

<sup>34</sup> Iac. V,1-3

<sup>35</sup> Psalm. CXLIII,15

<sup>1</sup> Psalm. L,9

<sup>2</sup> Isa. XLIII,25

<sup>3</sup> Luc. V,21

<sup>4</sup> Ioann. VII,38-39

<sup>5</sup> Ezech. XXXVI,25

<sup>6</sup> Psalm. L,9

*quasi nix dealbabuntur, et si fuerint rubra quasi vermiculus, velut lana alba erunt*<sup>7</sup>.

Denique aqua creata lavat maculas naturales, quæ non resistunt abstergenti; aqua increata lavat maculas voluntarias, quæ lavari nequeunt, nisi anima ipsa velit et abstergenti sponte consentiat. Sed tanta et tam admirabilis est virtus huius aquæ, ut suavissime etiam in lapidea corda penetret; et ideo a nulla duro corde respuitur, quia ipsa facit, ut non respuatur, ut recte monet S. Augustinus<sup>8</sup>. Quis capiat, Domine, quam admirabili ratione in corda infidelium inspires fidem, et in corda superbiorum infundas humilitatem, et in corda hostium tuorum insinues charitatem, ut qui paulo ante spirans minarum et cædis te in discipulis tuis persequeretur, repente mutatus pro te et pro ecclesia tua minas et cædes persequentium libentissime perferat<sup>9</sup>. Multum est a me, ut in hæc secreta tua penetrem, et malo experiri, quam scrutari efficaciam gratiæ tuæ. Et quoniam novi aquam istam tuam esse *pluviam voluntariam, segregatam hæreditati tuæ*<sup>10</sup>, ut cecinit propheta tuus: ideo humiliter et suppliciter peto, ut inveniar in hæreditate tua, et placeat gratiæ tuæ in terram cordis mei descendere, ne maneat sicut terra sine aqua tibi, aridum et sterile, quale ex se est, ut ne cogitare quidem boni aliquid ex se sufficiat. Sed pergamus ad reliqua.